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Østlandssamarbeidet etableres

Etter invitasjon fra Akershus fylkeskommune ble det 1. oktober 1992 holdt et møte  
i Fredrikstad mellom representanter fra fylkeskommunene på Østlandet, for å sondere 
interessen og mulighetene for et nærmere samarbeid. Møtedeltakerne sluttet seg til in-
tensjonene om å etablere et formelt samarbeid. De anbefalte å etablere et eget organ til 
å lede samarbeidet – Kontaktutvalget for fylkeskommunene på Østlandet. Som medlem-
mer i utvalget fra hver fylkeskommune ble foreslått fylkesordfører, en representant for 
opposisjonen og fylkesrådmann. Den enkelte fylkeskommune kunne reservere seg  
i konkrete spørsmål, utspill og/eller prosjekter.

Etterfølgende politisk behandling i fylkeskommunene 
bekreftet at det var grunnlag for å gå videre med intensjo-
nene om et formelt samarbeid og konstituerende møte ble 
holdt 19. mars 1993. Fylkesordfører Ragnar Kristoffersen fra 
Akershus ble valgt til første leder av kontaktutvalget. 

Senere ledere har vært Fritz Huitfeldt (Oslo), Hans Seierstad 
(Oppland), Arne Øren (Østfold), Roger Ryberg (Buskerud), 
Ole Haabeth (Østfold). I perioden 2015 – 2019 er Roger Ry-
berg (Buskerud) leder i kontaktutvalget med Anette M. Solli 
(Akershus) som nestleder.

Ragnar Kristoffersen, kontaktutval-
gets første leder
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Østlandssamarbeidet: 25 år med samarbeid mellom fylkeskommunene på Østlandet
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Samarbeidsområder og organisering 

Østlandssamarbeidet vedtok i 1994 samarbeid innen tre områder: næring, samferdsel og 
samarbeid med nordiske og andre europeiske regioner. De etterfølgende årene ble samar-
beidet utvidet til flere områder: miljø, opplæring og kompetanse og kultur. Kontaktutvalget 
vedtok i 2003 at man skulle prioritere arbeidsområdene samferdsel, kompetanse og interna-
sjonalt samarbeid. 

Organiseringen av samarbeidet har variert over tid – avhengig av hvilke oppgaver som har 
vært prioritert. 

Dagens organisering av Østlandssamarbeidet 

DE ÅTTE FYLKESKOMMUNENE PÅ ØSTLANDET

KONTAKTUTVALGET RÅDMANNSUTVALGET

SEKRETARIATET

FPU SAMFERDSEL

FPU KOMPETANSE

FPU INTERNASJONALT

AKERSHUS BUSKERUD HEDMARK OPPLAND OSLO TELEMARK VESTFOLD ØSTFOLD

SAMFERDSEL

KOMPETANSE

INTERNASJONALT

POLITISKE UTVALG ADMINISTRATIVE ORGANER

Den politiske forankringen i fylkeskommunene ble i 2008/09 styrket gjennom etableringen 
av fagpolitiske utvalg (FPU), der hver fylkeskommune kan delta med to politikere. Øst-
landssamarbeidet har siden 2011 hatt tre slike utvalg innenfor politikkområdene samferdsel, 
opplæring/kompetanse og internasjonalt samarbeid. 

Rådmannsutvalget samordner fylkeskommunenes administrative aktiviteter i Østlandssam-
arbeidet. Fylkesrådmann i Akershus, Tron Bamrud, er leder for rådmannsutvalget i 2015-
2019. Det operative arbeidet i Østlandssamarbeidet ivaretas av faste faggrupper, prosjekt-
grupper og adhoc-grupper

Samarbeidet har siden 1995 hatt et eget sekretariat, som er et service- og samordningsor-
gan for de ulike utvalg og grupper som til enhver tid er aktive. I perioden 1993-1995 fungerte 
Tor Bysveen (Akershus fylkeskommune) som sekretær. Fra 1995 hadde samarbeidet en 
prosjektstilling med Ulla Higdem (Oppland) som sekretariatsleder 1995-1997. Det har vært 
stor kontinuitet i sekretariatet - med Inge Brørs (Akershus) som sekretariatsleder i perioden 
1998 – 2015. Ann Irene Sæternes og Unn Ribe, som fortsatt jobber i sekretariatet, ble ansatt  
i hhv. 1999 og 2001. Fra i 2015 har Jon Petter Arntzen vært sekretariatsleder. 



Regional utvikling og samferdsel 

Kontaktutvalget vedtok høsten 1997 å utarbeide en regional analyse. Målet var å identifise-
re viktige utfordringene for Østlandet i et regionalt, nasjonalt og internasjonalt perspektiv. 
Noen av utfordringene som ble avdekket var:

• økt press på tjenestetilbud, arealer og boliger i de sentrale deler av regionen 
• fraflytting, uttynning og forgubbing i noen distriktskommuner 
• vekst i regionale bysentra – og behov for en flerkjernet bystruktur

Den regionale analysen skapte økt forståelse for fylkenes utfordringer og ulikheter. Den 
resulterte i vedtak om å videreutvikle Østlandet som en konkurransedyktig region i Europa 
og å arbeide for en balansert og bærekraftig utvikling. Bedre infrastruktur for samferdsel ble 
angitt som et hovedgrep for å nå de overordnede målene. En første felles samferdselsstrategi, 
Østlandspakka, ble vedtatt i 1999, som innspill til Nasjonal transportplan (NTP) 2002-2011.

Regional analyse og Østlandspakka ble et avgjørende fundament for videre samarbeid og 
for prioritering av viktige tiltak. Østlandspakka er senere blitt revidert hvert 4. år. Prioriterin-
gene har endret seg over tid – med økende fokus på jernbane og kollektivtrafikk. Jernbane-
delen av Østlandspakka (InterCity-utbyggingen) fikk et viktig gjennombrudd ved Stortingets 
behandling av NTP 2014-2023.

Signalene fra Bane Nor i februar 2018 om at 
InterCity-utbyggingen kan bli forsinket med 
flere år, viser at det fortsatt er behov for et 
slagkraftig politisk samarbeid på Østlandet.

Kampen for InterCity fortsetter derfor med 
uforminsket styrke.

LILLEHAMMER
1.23 t

HØNEFOSS
0.37 t

OSLO

HALDEN
1.08 t

GÖTEBORG
2 t

KRISTIANSAND
2.15 t

STAVANGER
3.35 t

BERGEN
4 t

TRONDHEIM
4.5 t

SKIEN
1.38 t

Full InterCity-utbygging til 
Lillehammer, Halden og Skien 

innen 2030 

Et jernbaneløft for hele landet: 
Hele InterCity må inn i Nasjonal transportplan for 2018-2029 Reisetider ved ferdig utbygget InterCity InterCity - viktig infrastruktur på Østlandet



Kompetanse og opplæring  

Fagpolitisk utvalg for opplæring, kompetanse og verdiskaping ble etablert i 2008. Skoleeier-
perspektivet er utgangspunkt for utvalgets arbeid. I Østlandssamarbeidets strategidokument 
2016-2019 prioriteres følgende områder: 

• Videregående skoler – utvikling og drift. Erfaringsoverføring mellom fylkeskommunene. 
• Fagskolene på Østlandet – eierskap, organisering og drift. 
• Fag- og yrkesopplæring – fokus på lærlingeordningen og samarbeid med næringslivet. 

Kompetansegruppa består av fylkesopplæringssjefene (eller tilsvarende stilling).  Foruten 
erfaringsutveksling mellom fylkeskommunene, har kompetansegruppa tatt initiativ til flere 
interessante forskningsprosjekter: 

• «Bortvalg og kompetanse» med NIFU som hovedansvarlig, fulgte nær 10.000 elever  
i flere år fra i 2002. Forskningsresultatene om frafallsproblematikk ble sitert i flere stor-
tingsmeldinger. Dette følges nå opp, der man skal kartlegge hvor disse elevene nå er  
(i arbeids- og utdanningssammenheng)

• Et annet stort prosjekt gjennomført ved Universitetet i Bergen (2012 – 2013) omhandlet 
pedagogisk bruk av ikt i videregående opplæring. 

Begge forskningsprosjektene fikk økonomisk støtte fra forskningsmidler i KS. 

Det er stor aktivitet innen opplæring, med faggrupper for voksenopplæring, fag- og yrkes-
opplæring, fagskole, oppfølgingstjenesten for unge utenfor skole og arbeidsliv, spesialpeda-
gogikk / institusjonsundervisning, IKT i VGO,  økonomi / Kostra. 

Europapolitisk samarbeid  

Østlandssamarbeidet har siden 1998 hatt en strategi for internasjo-
nalt regionalt samarbeid. Denne har blitt revidert flere ganger, siste 
gang i juni 2017.

Viktige samarbeidsarenaer for fylkeskommunene har vært AER (Assembly of European Re-
gions), BSSSC (Baltic Sea States Subregional Co-operation), CPMR (Conference of Peripheral 
and Maritime Regions), NSC (North Sea Commission) og samarbeidet med delstaten Schles-
wig-Holstein. Østlandssamarbeidet har gjort at fylkeskommunene har fått større innflytelse enn 
de ellers ville ha fått. Felles innsats og arbeidsdeling gir effektiv bruk av politiske og administra-
tive ressurser.

Østlandssamarbeidet har hatt betydelig fokus mot Østersjøen – særlig gjennom organisasjo-
nen BSSSC, som er en politisk nettverksorganisasjon der alle regioner i landene rundt Øster-
sjøen har mulighet til å delta. Østlandssamarbeidet var vertskap for BSSSCs årskonferanse i 
2002 og 2012, og har også hatt formannskapet og sekretariatet for BSSSC i to perioder;  
I 2006-2008 ved fylkesordfører i Østfold, Arne Øren, og i 2017-2018 ved nåværende fylkes-
ordfører i Buskerud, Roger Ryberg.



I juni 2017 ble regionreformen vedtatt av 
Stortinget, og fra 1. januar 2020 vil Østlan-
det få nye fylkeskommuner. Viken erstatter 
Akershus, Buskerud og Østfold. Oppland 
og Hedmark slås sammen til Innlandet 
fylkeskommune.  Vestfold og Telemark slås 
sammen til en ny fylkeskommune i vest. 
Oslo vil bestå som egen kommune med 
fylkeskommunale oppgaver.

Om Østlandssamarbeidet står foran nye 
25 år med forpliktende samarbeid, kan vel 
ingen si noe sikkert om. Kanskje vil det være 
behov for å styrke samarbeidet, kanskje vil 
fylkeskommunene etter 2020 velge andre 
måter å organisere samarbeidet. 

Men at landsdelen fortsatt har behov å stå 
sammen i viktige politiske spørsmål, det 
ligger fast.  

MØRE OG ROMSDAL

NORD TRØNDELAG
SØR TRØNDELAG
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VEST AGDER
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BUSKERUD
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OSLO

OPPLAND
HEDMARK

ØSTLANDET

Regionreform og videre samarbeid
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Strategiske utviklingsmål og satsingsområder 2016-2019

Østlandssamarbeidet har som visjon å bidra til at Østlandet styrker sin posisjon som en 
bærekraftig og konkurransedyktig europeisk region med et sterkt internasjonalt fokus og 
engasjement. Med utgangspunkt i denne visjonen arbeider Østlandssamarbeidet  for å bidra 
til at Østlandet:

• oppfattes som en solidarisk region med et sterkt engasjement for menneskerettigheter, 
frihet og fred

• fremstår som en grønn, bærekraftig og smart region - og som leder an innenfor utvikling 
og implementering av ny teknologi

• lykkes med å bygge ut en infrastruktur i verdensklasse

• har et næringsliv og bedrifter med sterk internasjonal konkurransekraft

• får en moderne og innovativ offentlig sektor

Østlandssamarbeidet prioriterer i perioden 2016-2019 følgende satsningsområder: 

• Samferdsel, miljø og klima (delvis ny pga. miljø og klima) 

• Næringsutvikling og verdiskapning (delvis ny).  

• Internasjonalt/europapolitisk arbeid. 

• Regionreform (delvis ny). 

• Kompetanse.
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REGISTRERING OG ÅPNING
09:00 Registering og kaffe

09:30 Velkommen til Østlandskonferansen 2018 
Roger Ryberg, fylkesordfører i Buskerud og leder av Østlandssamarbeidets kontaktutvalg.

09:45 Østlandet er viktig for Norge – gratulere med 25års-jubileet    
Ola Elvestuen, statsråd i Klima- og miljødepartementet 

10:15 Østlandssamarbeidet – viktig møteplass i 25 år     
Ivar Odnes, medlem av transport- og kommunikasjonskomiteen på Stortinget

10:30 Kort kaffepause    

ØSTLANDET OG OSLO – SETT UTENFRA
10:45 Norge sin plass i Europa – hvordan bidrar vi?  

Ingrid Schulerud, Norges ambassadør i Belgia og nestleder ved Norges EU-delegasjon

11:15 Er Oslo og Østlandet kjent ute i den store verden? 
Øyvind Såtvedt, direktør i Osloregionen

11:25 Det er langt dette landet.  
Arne O. Holm, Redaktør i High North News i Bodø  

11:35 Oslo - sett fra Vestlandet 
Alfred Bjørlo, ordfører i Eid kommune i Sogn og Fjordane 

11:45 Viktige internasjonale arenaer for Østlandet 
Jan Edøy, direktør for Osloregionens europakontor 

11:55  Debatt – med innspill fra salen  
Er Oslo og Østlandet viktig for Norge – eller er det langs kysten verdiskapinga 
skjer? Hvordan ser regionen vår ut fra Brüssel?

12:15 Lunsj

Østlandskonferansen 2018:

ØSTLANDET OG OSLOREGIONEN I VEKST 

Arrangementssted: KS Konferanse, Vika Oslo

Torsdag 1. mars 2018



Østlandssamarbeidet er et samarbeidsorgan og en møteplass for fylkeskommunene på Østlandet. Østlandssamarbeidet 
skal bidra til å styrke regionens internasjonale konkurransekraft gjennom målrettet arbeid innenfor næringsutvikling, 
transport/samferdsel, miljø og kompetanse - og gjennom samarbeid med andre regioner i Europa. Østlandssamarbeidet 
markerer sitt 25-årsjubileum torsdag 1. mars 2018 med en egen jubileumskonferanse og påfølgende middag i Oslo Rådhus.

ØSTLANDET – LANDSDEL I ENDRING
13:00 Oslo – europeisk miljøhovedstad i 2019. Hva betyr dette for Østlandet? 

Raymond Johansen, byrådsleder i Oslo 

13:15 Intercity og jernbane – førsteprioritet for Østlandssamarbeidet i 25 år 
Ole Haabeth, fylkesordfører i Østfold

13:30 Intercity – i et verdiskapings- og miljøperspektiv 
Jørgen Aarhaug, forsker Transportøkonomisk Institutt

14:00 Jernbaneutbygginga på Østlandet – balansert vekst eller mer sentralisering. 
Rune Hogsnes, fylkesordfører i Vestfold

14:05 Hvordan kan Østlandet og Oslo lykkes i en verden med økt konkurranse  
Torger Reve, professor Handelshøyskolen BI 

14:35 Hvordan skape lønnsomme arbeidsplasser utenfor de største byene? 
Kari Anne Sand, ordfører i Kongsberg

14:40 Debatt – med innspill fra salen 
Hvordan vil Østlandet utvikle seg de neste 25 år – og hvilke faktorer påvirker 
utviklingen?  Hva vil bli de viktigste utfordringene for regionen?  

15:00  Kaffepause

NYE OG STØRRE FYLKESKOMMUNER
15:30 Større fylkeskommuner med flere oppgaver. Ekspertutvalgets forslag 

Gro Sandkjær Hansen, forsker Norsk Institutt for by- og regionforskning 

15:50 Samspill og samarbeid mellom de nye fylkeskommunene og kommunene 
Evy-Anni Evensen, fylkesrådmann i Telemark

16:00  Trenger Østlandet et mer slagkraftig politisk organ og felles «institusjoner»?  
Even Hagen, fylkesordfører i Oppland

16:10 Debatt – med innspill fra salen 
Er de nye fylkeskommunene kommet for å bli – eller er dette et første skritt på 
vegen mot større landsdelsregioner? Debatt – med innspill fra salen

16:25 Oppsummering 
Anette Solli, fylkesordfører i Akershus fylkeskommune



Hilde Aarø BSSSC-sekretariatet

Cecilie Agnalt Østfold FK

Anne Gro Ahnstrøm Telemark FK

Ole Jørn Alfstad Hedmark FK

Jafar Altememy Akershus kollektiv- 
terminaler

Tor Henrik Andersen Oslo kommune

Njål Arge Civitas

Jon Petter Arntzen Østlandssamarbeidet

Tron Bamrud Akershus FK

Geir Bekkevold Utenriksdepartementet

Tone Elisabeth Berge Hansen Telemark FK

Per Berger Hole kommune

Astrid Bjerke Osloregionen Europa-
kontor

Alfred Bjørlo Eid kommune

Kjersti Bjørnstad Oppland FK

Per Roar Bredvold Hedmark FK

Arne Bruknapp Tidl. FK-ansatt

Benedicte Brun-Lie Akershus FK

Inge Brørs Pensjonist

Olaf Nils Diserud Oppland FK

Knut Duesund Telemark FK

Jan Edøy Osloregionen Europa-
kontor

Helge Eide KS

Trine Ellingsen Osloregionen Europa-
kontor

Ola Elvestuen Klima og miljødeparte-
mentet

Evy-Anni Evensen Telemark FK

Morten Fjeldstad Tidl. FK-ansatt

Vincent Fleischer KMD

Hedda Foss Five Skien kommune

Maja Foss Five Telemark

Helge K Galdal Telemark FK

Kjersti Garberg Østfold FK

Ingrid Garmann Johnsen Osloregionen

Lars Godbolt Østlandssamarbeidet

Tom Granquist Tidl. FK-ansatt

Hans Petter Gravdal Oslo kommune

Tore Gregersen Hedmark FK

Ragnar Gullhaugen Akershus kollektivter-
minaler

Ole Haabeth Østfold FK

Even Aleksander Hagen Oppland FK

Randi Hallan Akershus FK

Anne Sigrid Hamran Oslo kommune

Karl Einar Haslestad Vesfold FK

Bjarne Haslund Oslo kommune

Anne Siri Haugen Bane Nor

Gunn Marit Helgesen Telemark FK

Geir Hestetræet Oppland FK

Hans Hilding Hønsvald Vesfold FK

Rune Hogsnes Vesfold FK

Arne O Holm Hi North News

Nils Holm Tidl. ansatt i Oslo K.

Hildur Horn Øyen Tidligere "ØS-politiker"

Harald Horne Tidl. FK-ansatt

Fritz Huitfeldt Tidligere "ØS-politiker"

Arve Cato Høiberg Vesfold FK

Kari Anne Isacsen Oslo kommune

Siv H. Jacobsen Østfold FK

Vibeke Jakobsen Telemark fylkeskommune

Viel Jaren Heitmann Buskerud FK

Geir Johannesen KS

Trond Johansen Buskerud FK

Raymond Johansen Oslo kommune

Per Eivind Johansen Tidligere "ØS-politiker"

Håkon Johnsen Østfold FK

Tor Andre Johnsen Stortinget

Gustav Kalager Krøsherad kommune

Martina Kaufmann Østlandsutstillingen

Lavrans Kierulf Buskerud FK

Deltagere på jubileumskonferansen



Karen Anne Kjendlie Vesfold FK

Rune Kjølstad Buskerud FK

Ellen Kristine Koren Oslo kommune

Ragnar Kristoffersen Tidligere "ØS-politiker"

Borghild Krossli Næringsdrivende

Erik Lae Solberg Oslo kommune

Rolv Lea Civitas

Torstein Lerhol Oppland FK

Andreas Lervik Østfold FK

Vibeke Limi Akershus FK

Mette Lund Stake Tidligere "ØS-politiker"

Øystein Lunde Akershus FK

Jomar Lygre Langeland Civitas

Sven Tore Løkslid Telemark FK

Øyvind Michelsen Akershus FK

Olav Moe Østfold FK

Terje Moe Gustavsen Statens Vegvesen

Arild Moen Vesfold FK

Sverre Myrli Stortinget

Berit Nafstad Lyftingsmo Tidl. FK-ansatt

Lasse Narjord Thue Buskerud FK

Arfinn Nedgård Hedmark FK

Jørund Nilsen KMD

Simen Nord Østfold FK

Håkon Noren Oppland FK

Jon Ivar Nygård Fredrikstad kommune

Eva Næss Karlsen Osloregionen

Bengt Harald Odden Hjartdal komune

Ivar Odnes Stortinget

Solveig Olsen Østfold FK

Torgeir Reve BI

Unn Ribe Østlandssamarbeidet

Erik Ringnes Hedmark FK

Jørund A. Ruud Telemark FK

Roger Ryberg Buskerud FK

Gro Ryghseter Solberg Buskerud FK

Lars Salvesen Akershus FK

Kari Anne Sand Kongsberg kommune

Morten Sandberg Akerhhus kollektivter-
minaler

Anne Sandum Buskerud FK

Gro Sankjær Hansen NIBR

Ingrid Schulerud Utenriksdepartementet

Solveig Schytz Akershus FK

Sigurd Skage Hedmark FK

Inger Lise Skarlien Rygge kommune

Anne   Skau Østfold FK

Olav Skinnes Buskerud FK

Arve Cato Skjerpen KMD/pensjonist

Torunn Skottevik Akershus FK

Knut Sletta Akershus FK

Ellen Solbrekke Rakkestad kommune

Kristen Sollesnes Oslo kommune

Anette Solli Akershus FK

Øyvind Solum Akershus FK

Eline Stokstad Oserud Akershus FK

Per Gunnar Sveen Hedmark FK

Ann Irene Sæternes Østlandssamarbeidet

Øyvind Sørensen Vesfold FK

Øyvind Såtvedt Osloregionen

Helge Thommasen Hedmark FK

Anne E Thoresen Oppland FK

Kristian Thowsen Buskerud FK

Anne Karin Torp Adolfsen Hedmark FK

Eirik Trygve Bøe Akershus FK

Elin Tvete Østfold FK

Erik Vadholm Akershus FK

Hanne Varhaug Søberg Hedmark FK

Ingar Vaskinn Kongsberg kommune

Eli Wathne Hedmark FK

Jørgen Århaug TØI



BROER

Slik vil jeg begynne å snakke om broer:
Broene
som er blitt en del av dette landskapet
Disse buene
som vinden, vinden så ofte spiller på

Broene går ikke én vei
Broene begynner på hver sin side
Slik ble de bygget:
To vakre spenn
som møtes på midten
Eller:
to hender
i en konkret hilsen

Broene går begge veier
Veien har to retninger
En dag skal du lete etter noe så enkelt
som en åpen dør, et håndtrykk

Og slik skal vi også vite
mens vi krysser broene
at det vi deler med andre
det vi deler med andre
blir dobbelt så stort

Lars Saabye Christensen, 1991


